
  



 
 
 
 
 

TAJUPLNÁ 
ROZHLEDNA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vítězslav Říčka 
nom-de-plume 

 



 

3 

OBSAH 
 

DVĚ ZEMĚ 5 
V KNÍŽECTVÍ 7 
U KNÍŽECÍHO DVORA 8 
BÁL 10 
TAJNOSTI NA BÁLE 11 
CESTA NA KOPEC 12 
NA KOPCI 14 
ROZHLEDNA 16 
NÁVŠTĚVNÍCI V ROZHLEDNĚ 19 
ODKRYTÍ ROZHLEDNY 22 
SMĚR SEVERNÍ 23 
SMĚR VÝCHODNÍ 25 
SMĚR JIŽNÍ 27 
SMĚR ZÁPADNÍ 29 
V PRVNÍM PATŘE 32 
V DRUHÉM PATŘE 34 
VE ČTVRTÉM PATŘE 38 
V PÁTÉM PATŘE 40 
NALEZENÍ TAJE ROZHLEDNY 42 
PŘISTIŽENÍ 44 
SPRÁVCE ROZHLEDNY 45 
POMOCNÍCI SPRÁVCE 47 
VE VEDLEJŠÍM VÉVODSTVÍ 49 
DALŠÍ VÝPRAVA 50 
VÝHLED 52 
DO DÁLI 54 
ÚRODNÝ KRAJ 55 
DVA MUŽI NA CESTĚ 57 
NEZVANÍ HOSTÉ 59 
VE SKRÝŠI 60 



 

4 

POZOROVÁNÍ 61 
TAJE V ROZHLEDNĚ 62 
ODTAJNĚNÝ ROZHOVOR 63 
ZNEUŽITÍ ROZHLEDNY 64 
ZKOUMÁNÍ ROZHLEDNY 65 
PROZRAZENÍ 66 
STRÁŽ MĚSTA 68 
KOLEMJDOUCÍ 69 
ÚKRYT 71 
TAJNÉ SOUSEDSTVÍ 73 
POZVÁNÍ KNÍŽETE 74 
PANSTVÍ V POLSKÉ ZEMI 75 
POLSKÁ VÉVODKYNĚ 77 
PŘÍJEZD VÉVODKYNĚ 80 
VÉVODKYNĚ NA PANSTVÍ 82 
VÉVODKYNĚ VE MĚSTĚ 85 
U KNÍŽETE 87 
U VÉVODKYNĚ 89 
NÁVŠTĚVA ROZHLEDNY 90 
SETKÁNÍ SPRÁVCE S VÉVODKYNÍ 92 
SPRÁVCOVI POMOCNÍCI 94 
ODHALENÍ V ROZHLEDNĚ 95 
ODMÍTNUTÍ 97 
SPRÁVCE A VÉVODKYNĚ 99 
PŘES HRANICE 101 
SIGNÁLY V DÁLI 103 
LÁSKA ROZHLEDNY 105 
LÁSKA V DÁLI 106 
STAVBA 107 
SPRÁVCE U KNĚŽNY 108 
DVĚ ROZHLEDNY 110 
TAJUPLNÁ ROZHLEDNA 112 
ROZHLEDNA NA KOPCI 114  



 

5 

Dvě země 
 
Dvě země u sebe 
U sebe hranicí oddělené, ale nad nimi jedno stejné nebe 
V každé zemi lidé žijí 
Podobnou řeč mají 
 
V jedné zemi mají knížectví 
V druhé zemi vládne vévodkyně ve svém vévodství 
Vedle sebe sousedí Češi a Poláci 
V českém knížectví však ční cosi na kopci 
 
Tak, aby lidé v něm měli i o druhé zemi přehled 
Když vyjdou na kopec rozprostírá se jim pěkný výhled 
Na krajinu svou 
Se snahou vidět i dálku vzdálenou 
 
Dvě země vedle sebe sídlí 
Lidé se svými dvory bydlí 
Kníže a vévodkyně, každý na svých panstvích 
Jeden z nich něco ví o druhém v jeho prostranstvích 
 
Dvě země vedle sebe 
S příběhem vítající v aristokratické době 
O tom, jak jsou knížectví a vévodství na rozcestí 
Zda mají jejich cesty bez hranice k sobě vésti 
  



 

6 

 
 

  



 

7 

V knížectví 
 
Na severovýchodě v české zemi 
Žijí lidé v jednom hrabství sami 
V městečku i okolí 
Vidí i do přilehlé dáli 
 
Žijí zde pro své knížectví 
Jsou tu chudí i bohaté panství 
Je to knížectví neveliké 
V kterém jsou však touhy letité 
 
Vidět a vědět, co se děje i v jeho okolí 
Co jim přeshraniční území dovolí 
V tomto knížectví kníže se svým dvorem panuje 
Intrikám se věnuje 
 
V touze, jak zbohatnout a své knížectví rozšířit 
Tak, aby se mu co nejlépe mohlo dařit 
Knížectví se svým městečkem je usídlené u polských hranic 
V jehož oblasti se daří víc 
 
V českém knížectví se o tom ví 
Má totiž jednu dominantu díky, které se to dozví 
Obě země jsou hranicemi oddělené 
Podobnými jazyky společné i rozdělené 
 
Každé panství se věnuje svému území 
V českém, ale něco mají, že vědí, co se děje v polské zemi 
V tomto knížectví žijí chudí a bohatý dvůr panský 
Který by rád rozšířil svůj region slovanský  



 

8 

U knížecího dvora 
 
V městečku je knížete šlechtické sídlo 
A jeho panský dvůr stoluje a spořádává své jídlo 
Knížecí dvůr je v živé diskuzi 
S tím, kde ještě někteří hosté vězí 
 
Ke knížecímu dvoru byli i někteří měšťané přizváni 
V potvrzení, že jsou panskému dvoru a knížectví oddáni 
Zejména jeden člověk je zde žádán 
Je to správce městské dominanty, kde je zaměstnán 
 
Knížeti je povinen od ní pravidelně zprávy podávat 
A vše pozorně sledovat 
Co se v ní a jejím okolí udává 
A zda se nic zvláštního v ní a jejím okolí nestává 
 
Knížecí dvůr si užívá svých privilegií 
Ostatní lid města a hrabství míjí 
Kníže má na panství své komorníky a služební 
Knížeti jsou všichni zavázáni 
 
Rádi, že jsou součástí jeho dvoru a na panství žijí 
Ostatní měšťané tuto možnost nemají 
U knížecího dvora se šíří zvěsti 
Že kníže má plán, jak rozšířit své knížectví ve vší tajnosti 
 
S jedním z komorníků o tom hovoří 
V čekání na správcovy zprávy, věří, že se jim plán zdaří 
Ani správce, ale neví, co kníže s komorníkem za pikle kují 
Svůj původní záměr a vše před ním tají      



 

9 

Jejich plán nesmí být vyzrazen 
Správce by mohl být od jejich záměru odrazen 
Má blahodárnou službu na starosti 
Jenž jejich plán by ji mohl na jinou cestu svésti 
 

  



 

10 

Bál 
 
Na knížecím panství se koná bál 
Je plný měšťanských hostů zámecký sál 
Všichni jsou ve valčíkovém tanci 
Kníže s komorníkem stojí na jeho konci 
 
Sálu, který pořádá mimořádný ples 
Na kterém se snaží vymyslet na polské vévodství lest 
Jak přijít k většímu bohatství 
A rozšířit tak své knížectví 
 
Hosté jsou v tanci na bále 
Kníže v dotazu na správce, co nabízí dlouhé míle 
Za hranicemi jeho knížectví 
Hudba je slyšet z jeho panství 
 
Měšťané o knížecím bále ví 
Mnozí z nich o své účasti na plese sní 
Rádi by se dozvěděli více 
Co se děje ve vévodské oblasti přes hranice 
 
Hosté mezitím na bále tančí 
Správce ve sdělení o širých dálkách od knížete kráčí 
Ke své číši vína 
Nevědomky, že na lstivém plánu knížete je i jeho vina 
  



 

11 

Tajnosti na bále 
 
Taneční páry si na plese šeptají 
Že kníže s komorníkem vymyšlený plán na polské vévodství mají 
Knížete sledují po očku 
Jakou přichystali na vévodkyni léčku 
 
Tento bál je v tomto ohledu utajený 
Kníže je vévodčinným majetkem omámený 
Všichni tuší, jaký jeho plán bude 
Kníže vévodkyni na svou dvorní hostinu svede 
 
Je to počátek jeho záměru, jak ji zaujmout 
A svou pohostinností i vévodkyni dojmout 
Vnést do jejího srdce své touhy 
Koná se pozorování její země vždy za jasné oblohy 
 
Hosté si knížecí plán šuškají 
Někteří potají polskou vévodkyni litují 
Ve ztrátě jejího vévodství 
Chce k němu kníže přijít v jejich manželství 
 
Kníže chystá vévodčino velké přijetí 
Jeho panství s městečkem bude v oddanosti k ní v jejím objetí 
Kníže se chystá s polskou vévodkyní oženit 
A tak své knížectví rozšířit a českopolské hranice změnit 
  


